CÂMARA MUNICIPAL

E 2021/2025   1/2

ATA NÚMERO TREZE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES REALIZADA NO

DIA 26 DE JUNHO DE 2025 – REUNIÃO PÚBLICA MENSAL

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, nesta vila de Fornos de Algodres, no edifício

dos Paços do Concelho e na sala de reuniões para o efeito destinada, reuniu a Câmara Municipal de Fornos de

Algodres com as presenças de: António Manuel Pina Fonseca, que presidiu, Alexandre Filipe Fernandes Lote e

Cristina Maria Campos Guerra, Vereadores. -------------------------------------------------------------------------------------------

Maria Luísa Dias Gomes e Maria Joaquina Santos Fernandes Domingues, Vereadoras, encontravam-se ausentes

por motivos devidamente justificados. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretariou a reunião Célia Maria Candeias Ferreira, Técnica Superior. -------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum conforme o disposto no artigo 54.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação, deu-se início aos trabalhos pelas nove horas e trinta minutos. -------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente cumprimentou todos os presentes e começou por manifestar publicamente o seu voto de

Pesar pelo falecimento do Senhor Luís de Oliveira Guerra, Pai da Senhora Vereadora Cristina Guerra. --------------

O Senhor Vereador Alexandre Lote usou da palavra cumprimentando todos os presentes e começou por manifestar

a sua solidariedade para com a Senhora Vereadora Cristina Guerra e restantes familiares, pelo falecimento do seu

Pai. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Vereador Alexandre Lote parabenizou os Serviços da Câmara Municipal de Fornos de Algodres no

âmbito da organização do “FornosYouthCup” em que foi realizado um trabalho absolutamente notável, perante

uma exigência que nunca se havia verificado, sendo que, embora com algumas falhas naturais, que facilmente se

foram contornando, foi realmente um sucesso, esperando-se que no próximo fim-de-semana tudo corra também

da melhor forma. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Vereador Alexandre Lote prosseguiu a sua intervenção referindo que tinha marcado presença numa

sessão de apresentação de medidas de apoio ao Empreendedorismo, organizada pela Fundação Cardoso do

Amaral, em que se verificou uma excelente adesão, assim como também esteve presente na Festa de

encerramento do ano letivo do Projeto “Fornos Vida – Envelhecimento Ativo”, sendo que ainda se considerou que

a mesma fosse realizada no mês de julho, mas a única data disponível para tal seria o dia 26 de julho e iria colidir

com a realização do Baile de Finalistas. -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Vereador Alexandre Lote informou também que o Município de Fornos de Algodres comemorou as

Jornadas Europeias de Arqueologia em que se levaram a efeito várias atividades com as crianças, tendo sido

inaugurado o Roteiro Arqueológico e para terminar referiu que tinha estado presente numa reunião extraordinária

CÂMARA MUNICIPAL

E 2021/2025   2/2

da Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais, que foi solicitada pela Junta de Freguesia de

Queiriz, no sentido de se possibilitar à mesma a realização de uma candidatura para a gestão de áreas de baldio.

A Senhora Vereadora Cristina Guerra usou da palavra exprimindo o seu sincero agradecimento pela solidariedade

manifestada tanto a nível institucional, como a nível pessoal, não só em relação à sua pessoa, mas também a

todos os seus familiares. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 -APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE JUNHO DE 2025. ---------------------------------------

A Câmara deliberou por unanimidade retirar o presente Ponto da Ordem de Trabalhos, uma vez que não

havia quórum. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2-PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE ATA EM MINUTA -------------------------------------------------------------------------.

O Senhor Presidente, após leitura da minuta da ata, propôs a sua aprovação. ----------------------------------------------

A Câmara deliberou aprovar por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------

Não se tendo verificado intervenção por parte do público e não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente

da Câmara declarou encerrada a reunião, da qual nos termos do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,

na sua atual redação, foi lavrada a presente ata que vai ser lida e assinada nos termos da lei. -------------------------

O Presidente da Câmara

(António Manuel Pina Fonseca)

A Secretária

(Célia Maria Candeias Ferreira)